
                                                               До 

                                                              Совет на Општина Кичево 

 

Врз основа на Законот за основното образование – Консолидиран текст („Службен 

весник на Република Северна Македонија“ бр. 161/19, 229/20, 3/25, 74/25 и 250/25), 

Концепцијата за основно образование, како и стратешките насоки на Министерство за 

образование и наука, за унапредување на квалитетот на образованието преку 

воведување едносменска работа и рационализација на наставниот процес, и согласно 

надлежностите на директорот за организирање на работата и законито 

функционирање на училиштето, Директорот на ООУ „Кузман Јосифоски-Питу“ – 

Кичево доставува: 

 

БАРАЊЕ: за давање согласност за воведување едносменска организација на 

наставата во ООУ „Кузман Јосифоски-Питу“ – Кичево, почнувајќи од 1 септември 

2026 година. 

 

Цел:рационална организација на воспитно-образовниот процес, подобро 

искористување на просторните капацитети и обезбедување поквалитетни услови за 

работа на учениците и наставниците. 

1. Анализа на бројната состојба на учениците и организацијата на 

паралелките 

• При анализата се земени предвид: вкупниот број ученици, бројот на постојни 

паралелки, законските норми за минимален и максимален број ученици и 

просторните и кадровските можности на училиштето. 

• Бројот на ученици по паралелка во најголем дел се движи во рамките на 

законски пропишаните стандарди, што овозможува квалитетно реализирање на 

наставата. 

Предлог организациски прилагодувања: 

• Оптимизација на паралелките во VI и VII одделение за порамномерна 

распределба на учениците и поефикасна организација на наставата. 

• Организациска промена во I одделение: формирање една паралелка со 

целодневна настава и една паралелка со редовна настава за поголема 

флексибилност и подобро прилагодување кон потребите на учениците и 

родителите. 

 



2. Просторни услови 

• Училиштето располага со соодветни училници, кабинети и придружни 

простории кои ги исполнуваат законските стандарди за наставата. 

• Воведувањето на едносменската настава не бара доградба, реконструкција 

или други градежни зафати. 

• Постојните капацитети овозможуваат реализација на редовната настава, 

продолжен престој, изборна и додатна настава, како и воннаставни 

активности. 

• Препорачливо е, доколку буџетот на општината дозволува, поставување на 

4 клима уреди и набавка на 6 интерактивни (смарт) табли, без тоа да биде 

предуслов за започнување на едносменската настава. 

• Просторните услови овозможуваат и реализирање на дисперзираните 

паралелки на средното музичко училиште „Тодор Скаловски-Тетоец“ – 

Тетово. 

3. Финансиска оправданост и рационално користење на ресурсите 

• Воведувањето на едносменска организација е финансиски оправдано. 

• Не се предвидуваат нови вработувања, зголемување на фондот на плати 

или капитални инвестиции. 

• Рационалното користење на постојните ресурси овозможува намалување на 

трошоците за електрична енергија и греење и поефикасно користење на 

училишниот простор. 

4. Организациска подготвеност 

Училиштето е целосно подготвено за имплементација на едносменската настава 

од 1 септември 2026 година. 

Тимот за организација на едносменска работа и оптимизација на наставниот процес, 

подготви детален план за работа, распределба на наставните часови, рационално 

користење на просторните капацитети и организација на сите активности во рамки на 

едносменската настава. 

5. Можности за дополнително унапредување на образовните активности 

Воведувањето на едносменската организација создава услови за: 

• подобра временска организација на наставниот ден; 

• проширување на дополнителната и воннаставната работа; 

• индивидуална поддршка за учениците со различни потреби; 

• зголемување на креативноста и вклученоста во ученички секции, проекти и 

активности. 

• Реализација на дисперзираните паралелки на средното музичко училиште. 



6. Заклучок 

Врз основа на извршената анализа се утврдува дека: 

• бројната состојба на учениците и оптимизацијата на паралелките овозможуваат 

рационална организација на наставата; 

• училиштето располага со доволни просторни капацитети; 

• нема потреба од доградба или градежни зафати; 

• предложената организација е финансиски оправдана и рационална; 

• училиштето е целосно подготвено за започнување на едносменската настава 

од 1 септември 2026 година; 

• се создава можност за реализација на дисперзираните паралелки на средното 

музичко училиште. 

Согласно наведеното, бараме Општина Кичево да издаде официјална согласност за 

воведување едносменска работа со почеток од 1 септември 2026 година.“ 

Со почит, 

                                                                                ООУ „Кузман Јосифоски-Питу“ – Кичево 

                                                                                                                Директор: 

                                                                                                        Бошко Лазаровски 

 

 


